

DRIVER ITALIA S.p.A.
Sede legale in MILANO
V.le Piero e Alberto Pirelli 25
Capitale Sociale: Euro 350.000 int. versato
Registro delle Imprese di Milano n° 03765400969
Codice Fiscale 03765400969
R.E.A. n° 1702270
Direzione e Coordinamento di Pirelli & C. S.p.A.

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022

Redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-*bis* del Codice Civile

Organi sociali di Driver Italia S.p.A.

Consiglio di Amministrazione

Presidente	Daniele Deambrogio
Amministratore Delegato	Alberto Zanolì
Consiglieri	Walter Gobbo Paolo Donzelli Giuseppe Ippolito Alberto Pontiggia Roberto Giuseppe Rizzato

Collegio Sindacale

Presidente del Collegio Sindacale	Umile Sebastiano Iacovino
Sindaci Effettivi	Luigi Guerra Marco Taglioretti
Sindaci Supplenti	Daniele Fossati Luciano Rai

La società è assoggettata ad attività di revisione legale dei conti da parte di PricewaterhouseCoopers S.p.A.

DRIVER ITALIA S.p.A.
 Sede Legale: Milano (MI)
 Viale Piero e Alberto Pirelli, 25
 Capitale Sociale Euro 350.000 int. Vers.
 Registro delle Imprese di Milano n° 03765400969
 Codice Fiscale 03765400969
 R.E.A. n. 1702270
 Direzione e coordinamento di Pirelli & C. S.p.A. - Società con Socio unico

		31/12/2022	31/12/2021
		(EURO)	(EURO)
ATTIVO			
(B)	IMMOBILIZZAZIONI		
II)	- MATERIALI	432.924	461.337
III)	- FINANZIARIE	5.196	5.196
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	438.120	466.533
(C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
II)	- CREDITI esigibili entro l'esercizio successivo	2.235.715	2.240.951
IV)	- DISPONIBILITA' LIQUIDE	17.673	10.095
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.253.388	2.251.046
D)	RATEI E RISCONTI ATTIVI		
	Risconti attivi	13.222	10.693
	TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	13.222	10.693
	TOTALE ATTIVO	2.704.730	2.728.272

DRIVER ITALIA S.p.A.
 Sede Legale: Milano (MI)
 Viale Piero e Alberto Pirelli, 25
 Capitale Sociale Euro 350.000 int. Vers.
 Registro delle Imprese di Milano n° 03765400969
 Codice Fiscale 03765400969
 R.E.A. n. 1702270

Direzione e coordinamento di Pirelli & C. S.p.A. - Società con Socio unico

	31/12/2022 (EURO)	31/12/2021 (EURO)
P A S S I V O		
A) PATRIMONIO NETTO		
I) - CAPITALE	350.000	350.000
IV) - RISERVA LEGALE	18.617	17.616
VI) - ALTRE RISERVE	220.309	220.309
VIII) - UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	-	-
IX) - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	1.931	1.001
TOTALE PATRIMONIO NETTO	590.857	588.926
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	131.874	116.857
D) DEBITI		
esigibili entro l'esercizio successivo	<u>1.981.999</u>	<u>2.022.489</u>
TOTALE DEBITI	1.981.999	2.022.489
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	-	-
T O T A L E P A S S I V O	2.704.730	2.728.272

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(Daniela Antonia Erasmo Deambrogio)



DRIVER ITALIA S.p.A.
Sede Legale: Milano (MI)
Viale Piero e Alberto Pirelli, 25
Capitale Sociale Euro 350.000 int. Vers.
Registro delle Imprese di Milano n° 03765400969
Codice Fiscale 03765400969
R.E.A. n. 1702270

Direzione e coordinamento di Pirelli & C. S.p.A. - Società con Socio unico

CONTO ECONOMICO		2022	2021
		(EURO)	(EURO)
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE		
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.985.000	1.973.397
5)	Altri ricavi e proventi:		
	b) Altri ricavi e proventi	549.073	402.870
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	2.534.073	2.376.267
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE		
6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(52.266)	(33.524)
7)	Per servizi	(1.026.309)	(1.146.692)
8)	Per godimento di beni di terzi	(126.758)	(150.211)
9)	Per personale:		
	a) Salari e stipendi	(673.655)	(502.201)
	b) Oneri sociali	(174.100)	(143.519)
	c) Trattamento di fine rapporto	(19.156)	(12.713)
	d) Trattamento di quiescenza e obblighi simili	(28.821)	(20.569)
	e) Altri costi	(4.927)	(3.693)
	T o t a l e	(900.659)	(682.695)
10)	Ammortamenti e svalutazioni		
	b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	(113.758)	(107.274)
	d) Svalutazione crediti compresi nell'Attivo Circolante	-	(9.368)
	T o t a l e	(113.758)	(116.642)
14)	Oneri diversi di gestione	(272.592)	(202.162)
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(2.492.342)	(2.331.926)
	DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	41.731	44.341
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
17)	Interessi ed altri oneri finanziari		
	- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	(22.126)	(18.930)
	- da altre imprese	(1.540)	(1.824)
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(23.666)	(20.754)
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	-	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	18.065	23.587
20)	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti differite ed anticipate		
	a) imposte correnti	(16.134)	(22.586)
21)	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	1.931	1.001

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(Daniele Antonio Erasmo Deambrogio)



NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022

Il bilancio al 31 dicembre 2022 chiude con un utile di Euro 1.931 contro un utile di Euro 1.001 del precedente esercizio.

Nel corso del 2022 la Società ha continuato la propria attività di supporto e sviluppo del *network Driver* rafforzando il focus sulle attività volte allo sviluppo del modello di *business*. In un contesto di crescente complessità, sono state introdotte attività di osservazione e analisi per processi del modello operativo dei punti di vendita appartenenti alla rete, volte a ottimizzare le fasi del *customer journey* e l'esperienza complessiva del cliente finale. È stata anche lanciata una nuova attività di consulenza avanzata che prevede l'analisi aziendale per indicatori a supporto del piano di gestione sia di breve che di medio termine delle aziende parte della rete.

La *convention Driver* tornata a svolgersi in presenza ha registrato un record di presenze. Contenuto centrale è stata la presentazione del piano operativo a supporto dei *dealer* che si definisce in tre aree: attività di sviluppo *business* (*marketing*, comunicazione, *partnership*), attività a supporto dell'efficienza dei punti di vendita (*assessment* di processo e gestionale punto di vendita) e attività a sostegno del valore aziendale (*branding* dei punti di vendita e formazione dei dipendenti).

La tecnologia digitale è stata utilizzata per organizzare laboratori on line sui progetti strategici di rete e sono state organizzati gli incontri regionali sul territorio in preparazione alla stagione *winter*.

È stato registrato un record di giornate e partecipanti ai corsi di formazione grazie anche all'introduzione di una nuova piattaforma digitale per la pianificazione e prenotazione dei corsi a disposizione dei *dealer*.

Il processo di integrazione con i punti di vendita si è ulteriormente rinforzato in particolare con riferimento alle funzionalità per la gestione dell'accettazione dei clienti. Il *roll-out* del gestionale è proseguito in continuità con l'anno precedente su punti vendita selezionati.

Con l'obiettivo di allargare e diversificare la proposta commerciale dei punti vendita affiliati, nel corso del 2022 oltre alla *partnership* con Brembo S.p.A. relativa al programma di specializzazione sul sistema frenante denominato Brembo Expert, sono stati rafforzati il programma Driver in Moto in collaborazione con la divisione Moto di Pirelli e la *partnership* con Enel X Way volta all'elettificazione della rete.

Per quanto concerne le attività di *marketing*, anche nel corso di questo anno sono state realizzate numerose iniziative di comunicazione, sia a livello nazionale che a livello locale. In particolare, in occasione dei 30 anni dalla registrazione del marchio, il logo Driver, è apparso sui tracciati dei due Gran Premi di Formula 1 di Imola (Italia) e Spielberg (Austria).

È continuata l'azione di sviluppo della proposta *Pirelli Care* in esclusiva per la rete.

È proseguito inoltre lo sviluppo del progetto *shopping window*, strumento digitale lanciato nel 2020, con focus sulla possibilità per i clienti finali di prenotare *on line*. La *shopping window* è diventata anche il principale mezzo di divulgazione e gestione di importanti convenzioni quali ad esempio quella su portale Corporate Benefit.

A livello *digital* la presenza di Driver sui *social network* continua ad essere attiva grazie a canali come Instagram e Facebook dove sono stati rilevanti i nuovi progetti di comunicazione dedicati.

PRINCIPI E CRITERI GENERALI DI REDAZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato redatto in forma abbreviata, in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma e in conformità alle disposizioni del Codice Civile, così come interpretate ed integrate dai principi contabili italiani emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità ("OIC").

Il Bilancio risulta costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa. La Società si è avvalsa dall'esonero dalla redazione della relazione sulla gestione, previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile, avendo fornito in nota integrativa le informazioni richieste dai commi 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice Civile.

La presente Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi e, in taluni casi, un'integrazione dei dati di Bilancio ed è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

In aderenza al disposto dell'art. 2423 del Codice Civile, nella redazione del Bilancio si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Per ciascuna operazione o fatto, e comunque per ogni accadimento aziendale, è stata identificata la sostanza dello stesso qualunque sia la sua origine ed è stata valutata l'eventuale interdipendenza di più contratti facenti parte di operazioni complesse.

Gli utili indicati in Bilancio sono esclusivamente quelli realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

I proventi e gli oneri indicati sono quelli di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la data di chiusura dell'esercizio.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati ed iscritti separatamente.

STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO

La struttura di Stato Patrimoniale e Conto Economico è conforme a quanto disposto dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, e conforme a quanto disposto dall'art. 2435-bis per società che redigono il bilancio d'esercizio in forma abbreviata. La Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Le voci non riportate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico, previste dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile, sono a saldo zero. La facoltà di non indicare tali voci si intende relativa al solo caso in cui le stesse abbiano un importo pari a zero sia nell'esercizio in corso sia nell'esercizio precedente.

La Società redige il bilancio d'esercizio in forma abbreviata e pertanto si avvale dell'esonero dalla redazione del rendiconto finanziario previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione delle varie voci di bilancio sono conformi a quelli stabiliti dall'art. 2426 del Codice Civile e dai principi contabili di riferimento. Tra i postulati di bilancio vi è anche la continuità con l'esercizio precedente nell'applicazione dei criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio.

Per quanto concerne il valore di iscrizione dei crediti e dei debiti la Società si è avvalsa delle semplificazioni previste dall'art. 2435-bis del Codice Civile per le società che redigono il bilancio d'esercizio in forma abbreviata.

I più significativi criteri di valutazione e regole di prima applicazione adottati sono di seguito illustrati, con specifica indicazione delle scelte operate tra più alternative contabili qualora consentite dal legislatore.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto effettivamente sostenuto per l'acquisizione o la produzione del bene e sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici, che coincide normalmente con il trasferimento del titolo di proprietà. Tale costo comprende il costo d'acquisto, i costi accessori d'acquisto e tutti i costi sostenuti per portare il cespite nel luogo e nelle condizioni necessarie affinché costituisca un bene duraturo per la Società. Il costo di produzione comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile

al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso.

Le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. L'ammortamento decorre dal momento in cui l'immobilizzazione è disponibile e pronta per l'uso.

La quota di ammortamento imputata a ciascun esercizio si riferisce alla ripartizione del costo sostenuto sull'intera durata di utilizzazione stimata.

Se l'immobilizzazione materiale comprende componenti, pertinenze o accessori, aventi vite utili di durata diversa dal cespite principale, l'ammortamento di tali componenti viene calcolato separatamente dal cespite principale, salvo il caso in cui ciò non sia significativo o praticabile.

Le aliquote applicate, invariate rispetto al precedente esercizio, sono le seguenti:

Attrezzature industriali e commerciali

da 15% a 40%

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto Economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti a cui si riferiscono e nei limiti del valore recuperabile del bene ed ammortizzati in modo unitario avendo riguardo al nuovo valore contabile del cespite, tenuto conto della sua residua vita utile.

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi.

Ad ogni data di riferimento del bilancio la Società valuta la presenza di indicatori di perdite durevoli di valore e nel caso in cui tali indicatori dovessero sussistere, la Società procede alla stima del valore recuperabile dell'immobilizzazione ed effettua una svalutazione, qualora l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore al valore netto contabile.

Le immobilizzazioni materiali sono rivalutate solo nei casi in cui la legge lo consenta.

PARTECIPAZIONI

Le Partecipazioni sono iscritte tra le Immobilizzazioni finanziarie se destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio della società, altrimenti vengono rilevate nell'Attivo circolante.

Sono iscritte al costo di acquisto eventualmente ridotto in presenza di perdite di valore ritenute durevoli. Se in esercizi successivi vengono meno, in tutto o in parte, i presupposti delle svalutazioni il valore originario dell'immobilizzazione viene ripristinato.

CREDITI

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono rilevati nell'attivo circolante in base al principio della competenza quando si verificano le condizioni per il riconoscimento dei relativi ricavi.

I crediti che si originano per ragioni differenti sono iscritti se sussiste "titolo" al credito e dunque quando essi rappresentano effettivamente un'obbligazione di terzi verso l'impresa; se di natura finanziaria sono classificati tra le immobilizzazioni finanziarie, con indicazione della quota esigibile entro l'esercizio successivo.

La società si avvale della facoltà (prevista dall'art. 2435-bis del Codice Civile per le società che redigono il bilancio d'esercizio in forma abbreviata) di valutare i crediti al valore di presumibile realizzo, senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide rappresentano l'ammontare alla data di bilancio dei valori numerari in cassa e delle disponibilità nei conti intrattenuti presso gli Istituti di credito. Le disponibilità liquide sono iscritte al valore di realizzo che coincide con il valore nominale.

Cash pooling

Il *cash pooling*, rappresentato dalla gestione accentrata della tesoreria da parte di una società nell'ambito di un Gruppo, consente di ottimizzare l'uso delle risorse finanziarie e si caratterizza per posizioni di debito e di credito verso la società che amministra il *cash pooling* stesso, rispettivamente per i prelevamenti dal conto corrente comune e per la liquidità in esso versata. La Società rileva i crediti che si generano nella voce "Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria" con indicazione della controparte, che può essere la controllata o la controllante, tra le Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. Nel caso in cui i crediti non siano esigibili a breve termine vengono classificati nelle Immobilizzazioni finanziarie. Il generarsi di eventuali svalutazioni e rivalutazioni di tali crediti sono iscritte nel conto economico, nella voce "Svalutazioni di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria" e "Rivalutazioni di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria" con indicazione della controparte. L'eventuale posizione debitoria, derivante da una gestione di tesoreria accentrata, è classificata secondo quanto previsto dall'OIC 19 "Debiti".

RATEI E RISCONTI

Rappresentano quote di oneri e proventi comuni a due o più periodi e sono determinati in base a criteri di competenza economica e temporale dei relativi componenti di reddito.

PATRIMONIO NETTO

In tale voce vengono rilevate tutte le operazioni di natura patrimoniale effettuate tra la Società e i soggetti che esercitano i loro diritti e doveri in qualità di soci. L'aumento di capitale sociale è rilevato contabilmente solo successivamente all'iscrizione dell'operazione nel registro delle imprese, così come disciplinato dall'articolo 2444, comma 2, del Codice Civile. In tal caso

l'ammontare corrispondente è rilevato in un'apposita voce di patrimonio netto (diversa dalla voce "Capitale"), che accoglie gli importi di capitale sottoscritti dai soci, che saranno successivamente riclassificati al verificarsi delle condizioni sopra descritte.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il fondo riflette il debito della Società nei confronti dei dipendenti in conformità alle vigenti disposizioni legislative e contrattuali che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente.

A partire dal 1 gennaio 2007 la Legge Finanziaria ed i relativi decreti attuativi hanno introdotto modificazioni rilevanti nella disciplina del TFR, tra cui la scelta del lavoratore in merito alla destinazione del proprio TFR maturando. In particolare, i nuovi flussi di TFR indirizzati dal lavoratore a forme pensionistiche prescelte sono assolti dal datore di lavoro mediante il pagamento ad un'entità separata (fondi di previdenza complementare) di contributi fissi, mentre quelli mantenuti in azienda sono stati versati ad un conto di tesoreria istituito presso l'INPS, pur mantenendo l'obbligo di erogare ai dipendenti le prestazioni per TFR con diritto di rivalsa e tutte le anticipazioni previste per legge.

Il fondo corrisponde quindi al totale delle singole indennità maturate fino al 31/12/2006 a favore dei dipendenti, comprensivo delle successive rivalutazioni annuali, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto l'azienda avrebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del periodo.

DEBITI

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello stato Patrimoniale quando rischi, oneri e benefici significativi connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi sono stati resi, ossia la prestazione è stata effettuata.

I debiti finanziari sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sorti per ragioni diverse dall'acquisizione di beni e servizi sono rilevati quando esiste l'obbligazione dell'impresa verso la controparte, individuata sulla base delle norme legali e contrattuali.

Nella voce acconti sono invece accolti gli anticipi ricevuti da clienti per forniture di beni o servizi non ancora effettuate.

La società si avvale della facoltà (prevista dall'art. 2435-bis del Codice Civile per le società che redigono il bilancio d'esercizio in forma abbreviata) di valutare i debiti al valore nominale, senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

La Società può utilizzare strumenti finanziari derivati per la copertura dal rischio di cambio; per *policy* di Gruppo, in presenza di operazioni in valuta estera, la Società stipula appositi contratti a termine con la Tesoreria di Gruppo (Pirelli International Treasury S.p.A.). La Società ha

comunque un rischio di cambio molto basso, operando prevalentemente nell'area euro. Al 31 dicembre 2022 la Società non ha in essere strumenti finanziari derivati.

RICAVI

I ricavi per operazioni di vendita di beni sono rilevati in base al principio della competenza quando si verificano entrambe le seguenti condizioni:

- il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato;
- lo scambio è già avvenuto, si è cioè verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà. In caso di vendita di beni tale momento è rappresentato dalla spedizione o consegna dei beni mobili. In caso di prestazioni di servizi lo scambio si considera avvenuto quanto il servizio è reso, ossia la prestazione è effettuata.

I ricavi delle prestazioni di servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate ovvero, per quelli dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi.

I ricavi di vendita sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e le rettifiche di ricavi di competenza dell'esercizio sono portate a diretta riduzione della voce ricavi.

Nella voce "altri ricavi e proventi" sono inclusi i componenti positivi di reddito, non finanziari derivanti unicamente dalla gestione accessoria.

COSTI

I costi di acquisto sono rilevati in base al principio della competenza e al netto di resi, sconti e abbuoni. I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci sono comprensivi dei costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) se inclusi dal fornitore nel prezzo di acquisto delle stesse, altrimenti vengono iscritti separatamente nei costi per servizi in base alla loro natura.

Vengono rilevati tra i costi, non solo quelli d'importo certo, ma anche quelli non ancora documentati per i quali è tuttavia già avvenuto il trasferimento della proprietà o il servizio sia già stato ricevuto.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Includono tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria della società e vengono riconosciuti in base alla competenza temporale di maturazione.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte dirette a carico dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni di legge ed alle aliquote in vigore, tenendo conto delle eventuali esenzioni applicabili.

Ai fini della classificazione in bilancio, i crediti e debiti tributari vengono compensati solo se sussiste un diritto legale a compensare gli importi rilevati in base alla legislazione fiscale e vi è l'intenzione di regolare i debiti e i crediti tributari su base netta mediante un unico pagamento.

Si segnala che a partire dall'esercizio 2009 la Società ha esercitato l'opzione per la tassazione consolidata in capo alla consolidante Pirelli & C. S.p.A. ai sensi dell'art. 117 e seguenti del T.U.I.R., con regolazione dei rapporti nascenti dall'adesione al consolidato mediante un apposito accordo "Regolamento", che prevede una procedura comune per l'applicazione delle disposizioni normative e regolamentari.

Gli effetti dell'opzione esercitata nel 2009 sono stati automaticamente prorogati alla scadenza, con valenza per il triennio 2021-2022-2023, come precedentemente avvenuto per la proroga del triennio 2012-2013-2014, 2015-2016-2017 e 2018-2019-2020, agli stessi termini e condizioni previsti nel "Regolamento" di consolidato vigente.

L'adozione del consolidato consente di compensare, in capo alla Capogruppo Pirelli & C. S.p.A., gli imponibili positivi o negativi della Capogruppo stessa con quelli delle società controllate residenti che abbiano esercitato l'opzione, tenuto conto che le perdite fiscali maturate nei periodi precedenti all'introduzione della tassazione di gruppo possono essere utilizzate solo dalle società cui competono.

Viene altresì prevista la possibilità di trasferire le eccedenze di interessi, oneri e proventi assimilati ai sensi dell'art.96 del T.U.I.R.; analogamente risultano trasferibili le eccedenze di ROL che non hanno trovato compensazione, per poter essere utilizzate dalla consolidante ai fini della normativa vigente.

INFORMAZIONI SULLE VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (B - II)

Le **immobilizzazioni materiali** ammontano a Euro 432.924 (461.337 al 31 dicembre 2021) e sono rappresentate sostanzialmente dalle insegne installate nei punti vendita dei soci. I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

VALORE LORDO (in euro)	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Trasferimenti di categoria	31/12/2022
Attrezzature industriali e commerciali	1.240.243	98.580	(15.495)	66.967	1.390.295
Immobilizzazioni in corso	95.743	16.197	(28.776)	(66.967)	16.197
Totale	1.335.986	114.777	(44.271)	-	1.406.492

FONDO AMMORTAMENTO (in euro)	31/12/2021	Ammortamenti	Decrementi	Trasferimenti di categoria	31/12/2022
Attrezzature industriali e commerciali	874.649	113.758	(14.839)	-	973.568
Totale	874.649	113.758	(14.839)	-	973.568

VALORE NETTO (in euro)	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	Trasferimenti di categoria	Ammortamenti	31/12/2022
Attrezzature industriali e commerciali	365.594	98.580	(656)	66.967	(113.758)	416.727
Immobilizzazioni in corso	95.743	16.197	(28.776)	(66.967)	-	16.197
Totale	461.337	114.777	(29.432)	-	(113.758)	432.924

Gli incrementi dell'esercizio per la categoria "Attrezzature industriali e commerciali" (Euro 98.580) sono relativi alle forniture e alle installazioni di insegne nei punti vendita dei soci, mentre nella voce "Immobilizzazioni in corso" (Euro 16.197) sono iscritte le insegne che saranno installate presso i punti di vendita dei soci nel corso del prossimo anno.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (B - III)

Le **immobilizzazioni finanziarie** ammontano ad Euro 5.196 e sono costituite da depositi cauzionali (Euro 2.550) e dalla partecipazione, pari allo 0,95% del relativo capitale, in Servizi Aziendali Pirelli S.c.p.A. (Euro 2.646). Nel seguente prospetto si riportano i dati relativi al valore di carico della partecipazione e i dati di bilancio al 31 dicembre 2022 di Servizi Aziendali Pirelli S.c.p.a.:

(valori in Euro)						
<i>Denominazione</i>	<i>Sede</i>	<i>Valore in Bilancio</i>	<i>Quota %</i>	<i>Capitale Sociale</i>	<i>Patrimonio netto al 31/12/2022</i>	<i>Utile/(perdita) dell'esercizio 2022</i>
Servizi Aziendali Pirelli S.c.p.a.	Milano	2.646	0,95%	104.000	510.271	30.384

CREDITI (C - II)

Complessivamente iscritti per Euro 2.235.715 (Euro 2.240.951 al 31 dicembre 2021), riferiti interamente a controparti nazionali, sono così composti:

<i>(in euro)</i>	31/12/2022	31/12/2021
Crediti verso clienti	67.983	105.739
Crediti verso imprese controllanti	1.952.095	1.891.641
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	150.000	166.669
Crediti tributari	59.284	67.684
Crediti verso altri	6.353	9.218
Totale crediti	2.235.715	2.240.951

Crediti verso clienti, al 31 dicembre 2022 ammontano a Euro 67.983, con scadenza entro i 5 anni (Euro 105.739 al 31 dicembre 2021). Il valore è espresso al netto del fondo svalutazione crediti di Euro 107.520 (Euro 237.389 al 31 dicembre 2021). Di seguito si riporta la movimentazione del fondo svalutazione crediti:

<i>(in euro)</i>	
Fondo svalutazione crediti al 31/12/2021	237.389
Accantonamenti	-
Rilasci/prelievi	(129.869)
Fondo svalutazione crediti al 31/12/2022	107.520

La voce "Rilasci/prelievi" fa riferimento per Euro 65.767 all'utilizzo del Fondo per copertura perdite su crediti realizzate e per Euro 64.102 a rilascio del fondo ritenuto eccedente.

Crediti verso imprese controllanti, ammontano a Euro 1.952.095 (Euro 1.891.641 al 31 dicembre 2021) e si riferiscono a crediti di natura commerciale verso Pirelli Tyre S.p.A. per Euro 1.835.000 (Euro 1.785.660 al 31 dicembre 2021), e a crediti verso Pirelli & C. S.p.A. per Euro 117.095 (Euro 105.981 al 31 dicembre 2021) di cui Euro 79.192 per adesione al consolidato fiscale ed Euro 37.903 per il consolidato IVA.

Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti, ammontano a Euro 150.000 (Euro 166.669 al 31 dicembre 2021) e riguardano crediti per riaddebiti di costi di struttura a Driver Servizi Retail S.p.A..

Crediti tributari, ammontano a Euro 59.284 (Euro 67.684 al 31 dicembre 2021) e si riferiscono a crediti per ritenute d'acconto su provvigioni per Euro 52.763, a crediti verso Erario per acconti Irap per Euro 3.618, a crediti per eccedenza versamento IRPEF per Euro 2.903.

Crediti verso altri, ammontano a Euro 6.353 (Euro 9.218 al 31 dicembre 2021), si riferiscono a crediti per Inail per Euro 5.378, a crediti verso personale dipendente per Euro 975.

DISPONIBILITA' LIQUIDE (C – IV)

Le **disponibilità liquide** ammontano a Euro 17.673 (Euro 10.095 al 31 dicembre 2021) e si riferiscono al saldo di conto corrente intrattenuto con Banca Popolare di Sondrio S.c.p.A..

RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)

I **risconti attivi** calcolati secondo il principio della competenza economica, sono pari a Euro 13.222 (Euro 10.693 al 31 dicembre 2021) e sono riferiti principalmente a canoni di auto in leasing di competenza dell'esercizio successivo (Euro 9.745) e a premi assicurativi (Euro 3.477).

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO (A)

Capitale Sociale (A-I)

Il **Capitale Sociale** al 31 dicembre 2022 risulta costituito da n. 350.000 azioni, cadauna dal valore nominale di Euro 1 pari ad Euro 350.000.

Riserva legale (A-IV)

La **riserva legale** al 31 dicembre 2022 ammonta a Euro 18.617 (Euro 17.616 al 31 dicembre 2021). L'incremento di Euro 1.001 è da imputare all'utile dell'esercizio 2021 attribuito interamente alla riserva legale.

Altre riserve (A-VII)

Le **altre riserve** ammontano a Euro 220.309 e sono composte interamente dalla riserva straordinaria, invariata rispetto all'esercizio precedente.

Utile (Perdita) dell'esercizio (A-IX)

L'utile al 31 dicembre 2022 è pari ad Euro 1.931.

Si riporta di seguito la movimentazione del patrimonio netto dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente:

(in euro)

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Riserva da risultati a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
Totale al 31/12/2020	350.000	15.185	174.125	-	48.615	587.925
Riporto utile/perdita a nuovo		2.431	46.184	-	(48.615)	-
Risultato dell'esercizio					1.001	1.001
Totale al 31/12/2021	350.000	17.616	220.309	-	1.001	588.926
Riporto utile/perdita a nuovo		1.001		-	(1.001)	-
Risultato dell'esercizio					1.931	1.931
Totale al 31/12/2022	350.000	18.617	220.309	-	1.931	590.857

L'Assemblea tenutasi il 9 marzo 2022 ha deliberato di destinare l'intero utile dell'esercizio 2021 (pari a Euro 1.001) a riserva legale.

Di seguito il prospetto di analisi dell'origine, della possibilità di utilizzo e della distribuibilità delle riserve del patrimonio netto:

	Importo	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Utilizzo avvenuto negli ultimi tre esercizi	
				Copertura perdite	Altre ragioni
CAPITALE SOCIALE	350.000				
RISERVE					
. Riserva legale	18.617	B	18.617		
. Riserva straordinaria	220.309	A-B-C	220.309		
Totale Riserve	238.926		238.926		
Quota non distribuibile			(70.000)		
Residua quota distribuibile			168.926		

Legenda:

A: per aumento di capitale

B: per copertura perdita

C: per distribuzione ai soci

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)

Il trattamento di fine rapporto è pari a Euro 131.874 (Euro 116.857 al 31 dicembre 2021) e rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle disposizioni di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti, che al 31 dicembre 2022 risultano pari a n. 12 unità rispetto alle n. 9 unità dell'anno precedente.

La movimentazione nell'esercizio è la seguente:

(in euro)

Saldo al 31/12/2021	116.857
Maturazione	35.671
Rivalutazione	13.100
Decremento del fondo per utilizzi: cessazioni di rapporto, trasferimenti, anticipazioni	(33.754)
Saldo al 31/12/2022	131.874

DEBITI (D)

Ammontano complessivamente ad Euro 1.981.999, tutti con durata non superiore a 5 anni, (Euro 2.022.489 al 31 dicembre 2021) e sono così composti:

<i>(in euro)</i>	31/12/2022	31/12/2021
Debiti verso fornitori	486.224	685.276
Debiti verso imprese controllanti	23.412	27.784
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.296.725	1.199.207
Debiti tributari	18.340	17.891
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	52.347	36.542
Debiti verso altri	104.951	55.789
Totale debiti	1.981.999	2.022.489

Di seguito si riporta il dettaglio dei debiti per area geografica, così come richiesto dall'art. 2427 al n° 6 del Codice Civile.

	Italia	UE	Extra UE	Totale
Debiti verso fornitori	486.016	110	98	486.224
Debiti verso imprese controllanti	23.412	-	-	23.412
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.296.725	-	-	1.296.725
Debiti tributari	18.340	-	-	18.340
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	52.347	-	-	52.347
Debiti verso altri	104.951	-	-	104.951
Totale debiti	1.981.791	110	98	1.981.999

Debiti verso fornitori, ammontano a Euro 486.224 (Euro 685.276 al 31 dicembre 2021) comprendono sostanzialmente debiti per acquisto, noleggio di beni e di servizi.

Debiti verso controllanti, pari ad Euro 23.412 (Euro 27.784 al 31 dicembre 2021), si riferiscono a debiti commerciali per servizi resi dalla controllante Pirelli Tyre S.p.A. per Euro 10.723 e per Euro 12.689 verso Pirelli & C. S.p.A. per adesione al consolidato fiscale.

Debiti verso imprese sottoposte al controllo di controllanti, ammontano ad Euro 1.296.725 (Euro 1.199.207 al 31 dicembre 2021) e si riferiscono per Euro 1.268.565 al rapporto di conto corrente intrattenuto con Pirelli International Treasury S.p.A., per Euro 23.075 a debiti per servizi resi da Pirelli Servizi Amministrativi e Tesoreria S.p.A., per Euro 4.740 a debiti per costi di struttura da Driver Servizi Retail S.p.A.; e infine per Euro 345 a debiti per servizi resi da Servizi Aziendali Pirelli S.c.p.A..

Debiti tributari, ammontano a Euro 18.340 (Euro 17.891 al 31 dicembre 2021) e sono costituiti da debiti per ritenute IRPEF.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, ammontano a Euro 52.347 (Euro 36.542 al 31 dicembre 2021), si riferiscono principalmente a contributi da versare all'Inps, all'Inail, al Fondo Gomma Plastica.

Altri debiti, ammontano a Euro 104.951 (Euro 55.789 al 31 dicembre 2021) e si riferiscono principalmente a competenze da liquidare al personale dipendente (Euro 86.219), a debiti per spese viaggio (Euro 10.523), competenze relative al Collegio Sindacale ed all'Organismo di Vigilanza (Euro 7.385) e competenze relative a Stagisti (Euro 824).

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE (A)

Ricavi delle vendite e prestazioni (A-1)

Ammontano ad Euro 1.985.000 contro Euro 1.973.397 dell'esercizio precedente, interamente localizzati sul territorio italiano, si riferiscono a servizi commerciali e promozionali resi alla controllante Pirelli Tyre S.p.A. per Euro 1.835.000, e prestazioni di servizio rese a Driver Servizi Retail S.p.A. per euro 150.000.

Altri ricavi e proventi (A-5-b)

Ammontano ad Euro 549.073 contro Euro 402.870 dell'esercizio precedente, si riferiscono principalmente al corrispettivo per la sublicenza d'uso dei marchi Driver e Driver Center per Euro 398.257, a rilasci del fondo svalutazione crediti per Euro 64.102 e altri proventi.

COSTI DELLA PRODUZIONE (B)

La voce ammonta a complessivi Euro 2.492.342, rispetto ad Euro 2.331.926 dell'esercizio precedente e comprende:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (B-6)

La voce ammonta a Euro 52.266 (Euro 33.524 al 31 dicembre 2021) e si riferisce per Euro 51.696 all'acquisto di carburante e per Euro 570 per acquisti di materiali di consumo.

Costi per servizi (B-7)

La voce ammonta a Euro 1.026.309 (Euro 1.146.692 al 31 dicembre 2021) e comprende servizi:

- da terzi per Euro 943.098 (Euro 1.020.731 al 31 dicembre 2021);
- da imprese controllanti per Euro 8.079 (Euro 60.385 al 31 dicembre 2021);
- da altre imprese del Gruppo per Euro 75.132 (Euro 65.576 al 31 dicembre 2021).

Di seguito la spaccatura per natura dei costi per servizi:

<i>(in euro)</i>	2022	2021
Pubblicità	693.864	789.958
Spese viaggio sostenute da dipendenti	106.676	113.169
Servizi resi da società del Gruppo	82.501	125.961
Consulenze informatiche	51.952	43.835
Trasporto di materiali	30.454	13.850
Spese EDP	10.672	8.738
Assicurazioni	10.016	7.634
Spese per prestazioni di lavoro - stage	9.861	17.477
Costi di revisione	9.846	8.360
Mensa aziendale	7.616	1.541
Compensi per i Sindaci	7.280	7.280
Spese telefoniche	2.183	4.382
Cancelleria	1.591	1.113
Prestazioni e spese varie	838	1.006
Spese legali e notarili	682	2.028
Spese postali	187	114
Prestazioni sanitarie	89	246
Totale costi per servizi	1.026.309	1.146.692

Costi per il godimento di beni di terzi (B-8)

Ammontano a Euro 126.758 (Euro 150.211 al 31 dicembre 2021) e sono riferiti principalmente a canoni per auto in leasing per Euro 90.758 e ad affitti passivi addebitati dalla controllante Pirelli Tyre S.p.A. per Euro 36.000.

Costi per il personale (B-9-a-b-c-d-e)

I costi del personale ammontano complessivamente a Euro 900.659 (Euro 682.695 al 31 dicembre 2021). L'incremento è dovuto all'aumento del numero di dipendenti.

Infatti il personale mediamente in forza nel corso dell'esercizio è pari a n. 12 unità (di cui 12 impiegati) rispetto alle 9 unità del 2021.

Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali (B-10-b)

L'importo complessivo ammonta ad Euro 113.758 (Euro 107.274 al 31 dicembre 2021).

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni sono stati commentati nella corrispondente voce patrimoniale, alla quale si rimanda.

Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide (B-10-d)

La voce si riferisce all'accantonamento al fondo svalutazione crediti che è stato adeguato sulla base della situazione dei crediti in essere al termine dell'esercizio. Il valore è nullo al 31 dicembre 2022 (Euro 9.368 al 31 dicembre 2021).

Oneri diversi di gestione (B-14)

Ammontano a Euro 272.592 (Euro 202.162 al 31 dicembre 2021) e si riferiscono principalmente a imposte comunali per l'esposizione delle insegne (Euro 180.695), contributi e quote associative (Euro 9.948), perdite su crediti (Euro 74.891), provvidenze a favore del personale (Euro 5.697).

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)

Interessi ed altri oneri finanziari – da imprese sottoposte al controllo di controllanti (C-17-d)

Ammontano ad Euro 22.126 (Euro 18.930 al 31 dicembre 2021) e sono costituiti dagli interessi passivi maturati sul conto corrente intrattenuto con Pirelli International Treasury S.p.A..

Interessi ed altri oneri finanziari – da altri (C-17-e)

Ammontano a Euro 1.540 (Euro 1.824 al 31 dicembre 2021) e sono interamente composti da commissioni bancarie.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO (20)

Ammontano ad Euro 16.134 (Euro 22.586 al 31 dicembre 2021). Includono oneri per adesione al consolidato fiscale per Euro 12.689, IRAP di competenza dell'esercizio per Euro 5.043 e la sopravvenienza attiva per Euro 1.598 definita dal differenziale tra l'IRAP stanziata ai fini del bilancio al 31 dicembre 2021 e quella determinata nel 2022, ai fini della dichiarazione dei redditi relative al periodo d'imposta 2021.

ALTRE INFORMAZIONI

Impegni, garanzie prestate e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 del Codice Civile Vi segnaliamo che la Società non ha impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Non vi sono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che possano influenzare in modo significativo la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter Codice Civile.

Elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionale

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1, n. 13 del Codice Civile, si segnala che la Società non ha iscritto nelle voci di bilancio costi e ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Fatti di rilievo avvenuti nell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio.

Strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 2427 bis comma 1 n. 1 del Codice Civile si informa che la Società al 31 dicembre 2022 non detiene strumenti finanziari derivati.

Compensi ad amministratori, sindaci e società di revisione

Gli Amministratori della Società non percepiscono alcun compenso.

I compensi annui spettanti al Collegio Sindacale, che svolge anche funzioni di Organismo di Vigilanza, sono pari a Euro 7.000.

I compensi spettanti alla società di revisione per la revisione legale dei conti sono pari a Euro 8.897.

Informazioni sull'ambiente

Per quanto riguarda le tematiche ambientali e di sostenibilità, la Società è tenuta al rispetto delle politiche di Gruppo. Per l'informativa di dettaglio si rimanda al sito Internet di Pirelli & C. S.p.A. e, in particolare, all'apposita sezione del bilancio della capogruppo "Relazione sulla gestione responsabile della catena del valore".

Rapporti con parti correlate

Si segnala che non sono state realizzate operazioni con parti correlate non concluse alle normali condizioni di mercato. Per una migliore comprensione degli effetti patrimoniali ed economici derivanti dai rapporti con parti correlate si riporta il seguente prospetto:

(in euro)

Società	Crediti		Debiti		Ricavi e Costi di		Oneri e Proventi Finanziari	Oneri/proventi da consolidato fiscale
	Commerciali	Altri	Commerciali	Altri	Ricavi	Costi		
Pirelli & C. S.p.A.		117.095		(12.689)				(11.091)
Pirelli Tyre S.p.A.	1.835.000		(10.723)		1.839.017	(44.079)		
Pirelli International Treasury S.p.A.			=	(1.268.565)			(22.126)	
Pirelli Servizi Amm.ne Tesoreria S.p.A.			(23.075)			(74.000)		
Servizi Aziendali Pirelli S.c.p.A.			(345)			(1.132)		
Driver Servizi Retail S.p.A.	150.000		(4.740)		150.000	(3.885)		

Dati della società che redige il bilancio consolidato

La società che redige il bilancio consolidato è Pirelli & C. S.p.A., con sede legale in Milano, V.le Piero e Alberto Pirelli 25. Il bilancio consolidato sarà disponibile presso la sede legale della società.

Informativa sulla società che esercita direzione e coordinamento (ex. Art. 2497 bis Codice Civile)

Con riferimento all'informativa di cui all'art. 2497 bis c.c., viene riportato di seguito un prospetto riepilogativo con i dati essenziali del bilancio al 31 dicembre 2020 della capogruppo Pirelli & C. S.p.A., società che esercita l'attività di Direzione e Coordinamento. Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria, nonché del risultato economico conseguito dalla società, si rinvia alla lettura del bilancio che, corredato dalla relazione della società di revisione, è disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA (in euro)

	Note	31/12/2021		31/12/2020	
			di cui parti correlate (Nota 39)		di cui parti correlate (Nota 39)
Immobilizzazioni materiali	8	69.988.482		76.326.337	
Immobilizzazioni immateriali	9	2.276.388.200		2.273.753.812	
Partecipazioni in imprese controllate	10	4.632.419.637		4.633.665.637	
Partecipazioni in imprese collegate	11	6.374.501		6.374.501	
Altre attività finanziarie a <i>fair value</i> rilevato nelle altre componenti di conto economico complessivo	12	54.817.356		41.073.518	
Altri crediti	13	2.000.566.023	2.000.000.000	2.000.575.034	2.000.000.000
Strumenti finanziari derivati	17	4.382.882		-	
Attività non correnti		9.044.937.082		9.031.768.839	
Crediti commerciali	14	40.115.549	39.313.992	80.567.655	76.654.853
Altri crediti	13	792.729.529	781.788.854	1.166.741.332	1.154.822.631
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	15	40.217		1.741.849	
Crediti tributari	16	65.074.474	64.524.862	32.675.745	31.368.963
Strumenti finanziari derivati	17	5.132.143	5.132.143	2.894.124	2.894.124
Attività correnti		903.091.911		1.284.620.705	
Totale Attività		9.948.028.993		10.316.389.544	
Patrimonio netto:					
- Capitale sociale		1.904.374.936		1.904.374.936	
- Altre riserve		2.187.923.539		2.162.640.657	
- Utili/perdite a nuovo		504.214.886		540.084.129	
- Risultato dell'esercizio		216.618.625		43.956.054	
Totale Patrimonio netto	18	4.813.131.985		4.651.055.776	
Debiti verso banche e altri finanziatori	19	3.410.178.031		4.623.295.428	
Altri debiti	23	821.950	211.512	538.238	211.511
Fondi rischi e oneri	20	30.604.390	22.028.088	11.105.042	5.925.871
Passività per imposte differite	24	526.016.984		524.338.063	
Fondi del personale	21	21.442.451	3.707.657	8.463.592	1.349.130
Strumenti finanziari derivati	17	3.554.179	3.554.179	109.696.906	109.696.906
Passività non correnti		3.992.617.984		5.277.437.269	
Debiti verso banche e altri finanziatori	19	1.070.540.924	1.186.589	307.349.886	2.084.327
Debiti commerciali	22	18.386.788	2.854.236	27.570.277	3.080.055
Altri debiti	23	38.602.730	15.310.925	25.312.098	6.575.851
Fondi rischi e oneri	20	509.463		-	
Fondi del personale	21	-		2.447.901	1.697.946
Debiti tributari	25	13.565.489	13.336.607	11.985.460	11.756.578
Strumenti finanziari derivati	17	673.630	673.630	13.230.877	13.230.877
Passività correnti		1.142.279.024		387.896.499	
Totale Passività e Patrimonio netto		9.948.028.993		10.316.389.544	

CONTO ECONOMICO (in euro)

	Note	2021		2020	
		di cui parti correlate (Nota 39)		di cui parti correlate (Nota 39)	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	27	69.600.631	69.476.717	53.485.963	53.336.756
Altri proventi	28	107.345.247	104.371.766	124.405.233	111.602.641
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	29	(213.962)		(228.201)	
Costi del personale	30	(72.790.903)	(14.395.169)	(49.952.080)	(8.909.020)
Ammortamenti e svalutazioni	31	(9.362.065)		(9.916.348)	
Altri costi	32	(114.063.118)	(41.247.192)	(108.667.961)	(20.456.756)
Svalutazione netta attività finanziarie	33	(91.749)		(23.024)	
Risultato operativo		(19.575.918)		9.103.582	
Risultato da partecipazioni	34	230.262.609		39.650.001	
- utili da partecipazioni		-		1	
- perdite da partecipazioni		(1.246.000)	(1.246.000)	(14.000.000)	(14.000.000)
- dividendi		231.508.609	229.311.733	53.650.000	53.650.000
Proventi finanziari	35	33.642.838	31.957.128	68.152.687	30.994.080
Oneri finanziari	36	(79.622.905)	(2.826.774)	(104.537.534)	(34.837.663)
Risultato al lordo delle imposte		164.706.624		12.368.736	
Imposte	37	51.912.001		31.587.318	
Risultato dell'esercizio		216.618.625		43.956.054	

Esonero dell'adempimento pubblicitario del bilancio in formato XBRL

La Società si avvale dell'esonero dell'adempimento pubblicitario del bilancio in formato XBRL in quanto controllata da società quotata che applica per la formazione del bilancio d'esercizio i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Conformità alla normativa in materia di protezione dei dati personali

A seguito dell'entrata in vigore del Regolamento UE 2016/679 e delle modifiche al d.lgs. n. 196/2003 (introdotte dal d.lgs. n. 101/2018), si rende noto che la Società ha avviato e completato, con il supporto delle funzioni competenti, tutte le attività necessarie per soddisfare i nuovi requisiti richiesti dalla normativa, compresa, tra le altre, la redazione del registro delle attività di trattamento.

Eventuali richieste in ambito Privacy possono essere inoltrate alla società tramite il seguente indirizzo di posta elettronica: privacy.dept@pirelli.com.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono eventi significativi da segnalare dopo la chiusura dell'esercizio 2021 e non vi sono eventi occorsi in data successiva al 31 dicembre 2022 tali da mutare sostanzialmente la composizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico a tale data, o da richiedere rettifiche od annotazioni al Bilancio.

Quote o azioni proprie e/o di società controllanti

Si segnala che la Società non possiede quote proprie o azioni della società controllante, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona né effettuato compravendite di detti titoli nel corso dell'esercizio.

Informazioni richieste dalla legge N. 124/2017 art.1 comma 125-129

La Legge 124/2017 art. 1 commi 125-127, ha introdotto nuovi obblighi informativi relativi a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti da amministrazioni pubbliche e enti a queste equiparati. Non vi sono informazioni da evidenziare ai sensi della normativa in oggetto riferite alla Società per l'esercizio 2022.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Se condividete il progetto di bilancio al 31 dicembre 2022, Vi invitiamo ad assumere, previa lettura della relazione del Collegio Sindacale e del Revisore legale dei conti, le seguenti:

DELIBERAZIONI

- esaminato il progetto di bilancio d'esercizio della Società chiuso al 31 dicembre 2022 (redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile) - comprensivo di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa - che chiude con un utile di Euro 1.930,73;
- preso atto della relazione del Collegio Sindacale;
- preso atto della relazione della società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A.;

DELIBERA

- a) di approvare il bilancio d'esercizio della Società chiuso al 31 dicembre 2022 (redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile) - comprensivo di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa - che evidenzia un utile di Euro 1.930,73 così come proposto dal Consiglio di Amministrazione nel suo complesso, nelle singole appostazioni e con gli stanziamenti proposti;
- b) di destinare a riserva legale l'utile dell'esercizio pari ad Euro 1.930,73.

Milano, 9 marzo 2023

per IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

(Daniele Antonio Erasmo Deambrogio)

